
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2012

PORTARIA N° 1010/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 285/2012-MP/SGJ-TA, de 14/2/2012 
e suspensas pela PORTARIA N° 431/2012-MP/SGJ-TA, de 
7/3/2012, no período de 18/6 a 17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1011/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 2 a 31/5/2012, a contar de 2/5/2012, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA, Auxiliar de 
administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2591/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 31/5/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1012/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
no dia 4/5/2012.
II - DESIGNAR a servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento do servidor, 
ANTONIO DA SILVA MEDEIROS JÚNIOR, no período de 2 a 
4/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1013/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico 
Especializado, a participar do Workshop de Microtomografi a de 
Raios-X, no período de 8 a 11/5/2012, em São Paulo/SP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1014/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora KÁTIA JORDY FIGUEIREDO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, a ministrar capacitações no Projeto de Implantação 
do Centro Regional de Referência para a Formação Permanente 
de Profi ssionais da I Regional de Saúde do Estado do Pará 
(Projeto Crack e outras drogas), no período de 8 a 11/5/2012, 
nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1015/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período de férias da servidora LIA CRISTINA 
MORAES COUTINHO, Programador de Computador, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2 
a 31/7/2012, para gozo no período de 25/6 a 24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1016/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora IRENE GOMES DE VASCONCELLOS 
PALHETA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 14/5 a 12/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1054/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor DILAELSON REGO TAPAJÓS, 
Técnico Especializado, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, estabelecidos pela PORTARIA Nº 238/2011-MP/SGJ-
TA, de 3/2/2011, no período de 2 a 31/5/2012.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA LUCINEIDE BARBOSA 
MONTEIRO, Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1994/1997, estabelecidos pela PORTARIA Nº 276/2003-SGMP, 
de 31/3/2003, no período de 1º a 30/8/2012.
III - AUTORIZAR a servidora NILMA BENTES FLORES, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2001/2004, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 159/2004-SGMP, de 8/10/2004, no período de 1º 
a 30/6/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO ROBSON  SOUSA SILVA, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2003/2006, estabelecidos pela PORTARIA Nº 3037/2009-MP/
SGJ-TA, de 18/11/2009, no período de 21/5 a 19/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1055/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAUJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Administração de Pessoal, 
durante o afastamento da titular, NILMA BENTES FLORES, no 
período de 1º a 30/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1056/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
no período de 9 a 23/5/2012.
II - DESIGNAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA, no dia 
14/5/2012.
III - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o impedimento do titular, MÁRCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, nos dias 4 e 11/5/2012.
IV - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 

Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante o 
impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período 
de 9 a 23/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1057/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora LENA CLAUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH, Auxiliar de Administração, a gozar 10 
(dez) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 306/2012-MP/SGJ-TA, de 23/2/2012 e suspensas pela 
PORTARIA N° 482/2012-MP/SGJ-TA, de 14/3/2012, no período 
de 2 a 11/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA, 
Operador de Telecomunicações, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2245/2011-MP/SGJ-TA, 
de 20/10/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2435/2011-MP/
SGJ-TA, de 21/11/2011, no período de 4/6 a 3/7/2012.
III - AUTORIZAR a servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E 
SILVA, Técnico, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 
e suspensas pela PORTARIA N° 020/2012-MP/SGJ-TA, de 
9/1/2012, no período de 21/5 a 19/6/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor RUY SURUBÍU DE ARAÚJO TAVARES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 548/2012-MP/SGJ-TA, 
de 26/3/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 732/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/4/2012, no período de 8 a 27/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1058/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ANA LÚCIA ELUAN LIMA, Técnico, 
a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 
e suspensas pela PORTARIA N° 214/2012-MP/SGJ-TA, de 
6/2/2012, no período de 2 a 6/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor ANTONIO CABRAL VICENTE JÚNIOR, 
Assessor de Procurador, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 008/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012.
III - AUTORIZAR a servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2595/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 201/2012-MP/SGJ-
TA, de 6/6/2012, no período de 10/7 a 8/8/2012.
IV - AUTORIZAR a servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1952/2011-MP/SGJ-
TA, de 1º/9/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 062/2012-MP/
SGJ-TA, de 16/1/2012, no período de 18/6 a 9/7/2012.
V - AUTORIZAR a servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 064/2012-MP/SGJ-TA, de 16/1/2012, no período 
de 16/5 a 14/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1073/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora ANA MARIA RODRIGUES BARATA, 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2000/2003, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar 
o gozo no período de 17/5 a 15/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça-área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1090/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 2081/12-MP/PGJ, de 17 de maio 
de 2012,


